ROMANIA

JUDETUL VASLUI
MUNICIPIUL BARLAD
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR. 303/24.06.2025
privind aprobarea situatiilor financiare aferente anului 2024 ale S.L.D.P. REISER S.A. Birlad

Avand in vedere adresa inregistratd la Consiliul Local Municipal Barlad la nr. CL
274/06.06.2025 a S.L.D.P. REISER S.A Birlad;

avénd in vedere referatul de aprobare al primarului;

avand in vedere raportul Directiei Economice din cadrul aparatului de specialitate
Primarului municipiului Bérlad;

tinand cont si de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Bérlad;

in conformitate cu prevederile Legii contabilititii nr.82/1991, republicatd, cu modificarile si
completérile ulterioare;

in temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin.2 lit.c si alin.6 lit.a, art. 139 alin. 1, art. 196 alin.
1 lit. a gi art. 243 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile
si completarile ulterioare;

Consiliul Local Municipal Béirlad intrunit in sedinti ordinari;
HOTARASTE:

Art.1. Se aprobd urmétoarele documenmte si situatii ale S.L.D.P. REISER S.A. Barlad:
a) Hotérérea nr.299/05.06.2025 a Consiliului de Administrare Al SLDP Reiser SA Barlad

b) Situatiile financiare aferente anului 2024 (care includ Bilant, Contul de profit si pierderi, Date
informative, Situatia activelor imobilizate), Declaratie conform Legii contabilitatii, Raportul
administratorilor, Raportul directorului.

¢) Raportul auditorului statuar independent.
Art.2. Hotérarea va intra in vigoare de la data aducerii la cunostinta partilor interesate.

Art.3. Prevederile prezentei hotdrdri vor fi duse la indeplinire de serviciile din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului municipiului Barlad si S.L.D.P. REISER S.A.Barlad.

Dati astizi 24.06.2025

Contrasemneazi,
Secretar General,

Jur. C;‘tﬁlin raret




CARTUS CARE SE COMPLETEAZA ANTERIOR ATESTARI1 AUTENTICITATII

HOTARARIY, SUB SEMNKTURA‘.SECRETARULUI
GENERAL AL. UAT BARLAD

PROCEDURA DE VOT DESCHIS SECRET
UTILIZATA: - - —
prin ridicarea miinii X | prin apel nominal
HOTARARE CU CARACTER NORMATIV — HOTARARE CU CARACTER INDIVIDUAL
DA NU
DA/NU DA/NU
o4 majorititii calificate de doudl trelir.ni din DA/NU 15
i I .
Hotarére majoritatii absolute a consilierilor locali DAMNU Se inscrie m:tmﬂm! d.e ‘votun
0.b care s¢ adoptli in functie determinat potrivit 11
cu votul: . __ i majorititii necesare:
o c. majorititii sitple con.s;herzlor locali DA/NU 10
prezenti
1. Numdrul consilierilor locali, potrivit legii 21
pl Numiirul consilierilor locali in fincte (rand 2 <rénd 1 si rand 2 = rand 4+5+6+7+8+9) 21
3. Numirul consilierilor locali prezenti la adoptarea hotdriirii (rind 3 < rind 2 si rand 3 = rand 4+5+6:+9) 17
4 Numarul voturitor ,PENTRU" (rand 4= rénd 3) hotiirarea este adoptati numai dacli réind 4 2rind 0 15
5 Numarul voturilor ,, IMPOTRIVA" (rind 5 <rénd 3) Voturile ,,ABTINEIEE" se contabilizeazii la voturile i
- SIMPOTRIVA",
6. Numarul voturilor ,, ABTINERE" (rand 6<rénd 3) 1
7. Numirul consilieriler locali eare absenteaz3 motiva 0
8. Numirul consilierilor locali care absenteazl nemotivat 4
Numiral consilierilor locali care nu iau parte la deliberare 5i la adoptarea hotararii, neavind drept de vot a se avea
9. in vedere dispozitiile art. 228 si 243 atm. (1), lit. n} din Ordonanta de urgenti a Guvemului Nr.. 57/2019 privind 0
Codul administrative, cu completirile ulterioare
Nu este cazul 0

NOTA: 1. In numara consikierilor locali este gi viceprimarul municipiului , dupd cum numarul voturilor cuprinde si votul acestuia. 2.
Daci in randul 9 nu este niciun consilier local in aceastd situatie, se trece "zere", iar pe rindul corespunzitor nominaliziirii
consilierilor locali respeetivi, se mentioneazi ,,nu este cazul,,

*Senmiitura secretarului general al UAT Bérlad ;sau numai in lipsa acestuia, a persoanei
din aparatul de specialitate al primarului caruia i s-a stabilit
ca atributie efectuarea acestor proceduri.

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, ulterioare adoptarii Hotirérii Consiliului Local
nr. 303 /24.06.2025

Nr, OPERATIUNI EFECTUATE DATA Semnatura persoanei responsabile
Crt. ZZLL.AAAA si efectueze procedura
0. 1 2 3
1. Adoptarea hotirarii 24,06.2025
2. Comunicarea catre primarul AT ~ului *
3. Data pand la care hotararea trebuie comunicatd prefectului &3 08.07.2025
potrivit legii
4, Comunicarea catre prefectul judetufui 30. 06.2025
3. Aducerea la cunostinti publictt ™
6. Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual™
7. Hotararea devine obligatorie™ sau produce efecte juridice
ups caz

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului or, 372019 privind Codul Administartiv , cu modificirile ulterioare :

Uart,. 139 alfin(1) : ,, In exercitarea atributiilor ce ii revin , consiliul local adopti hotararii cu majoritate absoluts sau simpld, dupi caz,;

2 art. 197 alin. (2} ,, Hotararile consiliutui local se comunicd primarului,,,

 art, 197 alin. (1) adoptat; Secretarul general al UAT —ului comunica hotarasile consiliului loacl .. prefectului in cel putin 10 zile lucratoare de la data
adoptarii....

art. 197 alin. (4), ,, Hotararile se aduc la cunostin{d publica 5 comunic in conditiile legii , prin grija secretartului general....

5 art, 199 alin. (1) Comunicarea hotararilor.. cu caracter individual clitre persoanele ciirora li se adreseaza se face in cel putin 5 zile de 1a data comunicdrii
oficiale catre prefect,

Sart, 198 alin. (1), Hotararile cu caracter normativ devin obligatorii de 1a data aducerii lor la cunostintt publici,

art. 199 alin. (2) Hotararile cu caracter individual produce efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele citrora li se adreseaza:

Bart. §99 ,, Termenele previzute de prezentul cod se calculeazd pe zile caindaristice, incluzand in termen i ziua in care el incepe si curgl si ziua cind se
smplineste , cu exceptiite expres prevozute de prezentul cod.

IMPORTANT : Potrivit prevederilor art. 137 alin. (5} din Codul Administrativ , coroborate cu cele ale art. 5 alin. (2) din Anexa I la Codul
administrativ , inceepand cu data de I ianuarie 2020 - Hotararile atit cele cu caracter normativ , cit §i cele cu caracter individual, se publice#
pentru informare in format electronic si in monitoral oficial local, in format pdf editabil , pentrn a se pistra gi aspectul documentujui intacte,
astfel inciit acestea si arate exact aa cum a fost realizat si si poatd fi tiparit corect de oricine §i de oriunde. .




Irarcs pextor 2. 5o/ o6,

SOCIETATE PENTRU LUCRARI QE DRUMURI SI
PODURI REISER S.A.- BARLAD
Adresa: Str. Palermo nr 1, Bérlad , judeful Vastui
C.LF. RO 10470956, Nr,Reg.Comertului: J37/124/1998
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
Capital social : 1.714.520,00 lei
Email Idp _reiser@yahoo.com

Nr. 201/ 05 -06 - 2025

Citre |
Consiliul Local al Municipiului Barlad

Prin prezenta , v inaintdm urmatoarele documente pentru aprobare :

2

1)y Hotararea nr. 299 din 05-06-2025 a Consiliului de Adminisiratie al SLDP Reiser SA Barlad .
2} Situatiile financiare aferente anului 2024 , Declaratie conform Legii contabilititii , Raportul

administratorilor , Raportul directorului .
3) Raportul auditorului statutar

Presedinte Consiliu de Administratie ,
Ing. Starodub Constantin

(b

GCONSILIUL LOCAL

| mUNICIPAR BA
‘inregistratianr. Aridl
Zuuadﬁﬁ_ Luna nu

servi |
~apartizat

e i |t 2




SOCIETATE PENTRU LUCRARI DE DRUMURI SI
PODURI REISER S.A - BARLAD
Adresa: Str. Palermo nr 1, Barlad , judegul Vasiui
C.1F RO 10470956, Nr,Reg Comertului: 337/124/1998
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
Capital social : 1.714.520,00 lei
Email - Idp reiser@yahoo.com

HOTARAREA CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
nr. 299 /05-06-2025

Awvand in vedere Procesul verbal nr. 199 din data de 05-06-2025 al Consitiului de
administratie la SLDP REISER SA BARLAD , in conformitate cu prevederile Legii 31/ 1990
privind societitile comerciale cu modificarile i completarile ulterioare si OUG 109 /2011 privind
zuvernan{a corporativi a intreprinderilor publice , Statutul societdgii, Contraciul de mandat a
administratorilor societdtii , OG nr.119/1999 , OG nr. 71/2002 privind organizarea i functionarea
serviciilor publice de administrare a domeniului public si privat de interes local , OUG 114 /2018

Consiliul de administratie , intrumit in sedintd ordinard ,

HOTARASTE :
Art. 1. Se aproba Situatiile financiare la SLDP Reiser SA Barlad aferente anuhu 2024 | Declaratia

conform Legii contabilitatii , Raportul administratorilor , Raportui directoruiui , Raporiul
auditorului statutar

Art. 2 . Situatiitle fmanciare SLDP Reiser SA Bariad aferente anului 2024 ,
Declaratia conform Legii contabilitatii , Raportul administratorilor , Raportul directorului , Raportul
auditorului statutar vor fi trimise pentru aprobare la Consiliul Local al Municipiului Barlad

Membri

Ing. Starodub Constantin , Pr

Ing. Bozianu Mihai

Ec. Andrei fonut
[ 4
Ing, Radu Ticu Ab ~crrtan &4 Z’\



[] Mari Contribuabili care depun bilanful la Bucuresti S1002.A100 07022025 Tip situatie financiara : BL

Bifati numai

E GIE - grupuri de interes economic

este cazul: =
] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control [ 1.714.520
Entitatea | SOC. LD.P, REISER 5.A.
- Judet Sector Localitate
E [Vvastui | | [pruao |
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [pALERMO B I || || [ ] l|ores717948 ]
Numar din registrul comerjului 137/ 124/ 1998 Cod unic de inregistrare 11014|7]0(9]5]|6
Forma de proprietate Cod LEI (Legal Entity Identifier, conform ISO 17442
12=Societati cu capital integral de stat ] l I I ] l I I I ] I | I
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN) Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

H211 %‘II

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2024 de citre entitiifile de interes public si de entitatile prevazute la pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori : Capitaluri - total 3.824.030
Capital subscris 1.714.520
Profit/ pierdere 807.864
REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE OBLIGATIA INTOCMIT,
GESTIONARI ENTITATI, Numele si prenumele
Numele si prenumgjs [PALICI ELENA FLORENTINA ]
Calitatea

|1 2-—-CONTABIL SEF ’
Nr.de inregistrare in organismul profesional

| |

ciF/culmembraceccar | | [ [ ][] Pl
% e
AUDITOR Semnatura =
Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit -
Situatiile financiare anuale aufost X
SCIASC SRL aprobate potrivit legii
Semnat digital de PALICI
PALICI ELENA- ElENA—FLORENTIENA
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ Cul FLORENTINA D3 2020602200238
FA276 ! | I | 1] 4 i DI 0] OI 2 I OI 5] Semnatura electronica
Entitatea are obligatia legala de verificare a situatiilor financiar et :
de catre cer ot ‘ (DA (& NU Formular VALIDAT
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BILANT
la data de 31.12.2024
Cod 10 -lei -
Penumirea elementului Nr. Sold la:
Firyd. rd.
St 1 e oo ae fodess £ Merd e oo 01 ?;;s;w 01.01.2024 51.12.2024
2825
A B i 2
A. ACTIVEIMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire {ct.201-2801) 0 01
2.Cheltuielife de dezvoltare {¢.203-2803-2903) 02 02
T oy ooy ooy | © | ® | wam] o
B 4, Fond comercial (¢1.2071-2807) 04 04
_ 5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
{ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri {ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (.01 iz 06) a7 434.777 435.660
1. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si construciii (c£. 271 + 212-2811-2812-2911-2912) 08 08 600,977 567.333
2. Instalatii tehnice s magini (et 213 + 223-2813-2913) ag | 09 869.238 821.388
3. Alte instalatii, utilaje 5i mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 10.674 7.328
4, Investitii imobiliare {ct. 215 - 2815 -2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie {ct. 231-2931) 12 12
&.Investitii imobiliare in curs de executie {ct. 235-2935} i3 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a rasurselor minerale iy 14
216-2816-2916}
8.Active biolegice productive {ct.217+227-2817-2917) 5 15
9. Avansur (ct. 4093 - 4303} 5 16 5.000
TOTAL {vd. 081z 16) 17 1.485.88% 1.396.548
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Acjiuni definute la filiale {ct. 261 - 2961) 18 i8
2. Imprumuturi acordate entititilor din grup (ct, 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate sila entitatile controlate in 20 20
comun {ci. 2624243 - 2862}
&, Tmprumuturi acordate entitéilor asodiate si entitatilor controlate in 27 91
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965}
5. Alte titluri imobilizate [ct. 265 - 2983) 22 22
(ct. 265'5’353??;2?? D677+ 2678 5 2675" - 29665 - 2068} B2 14.372 14.372
TOTAL (¢d. 181 23} 24 14.372 14.372
ACTIVE HMOBILIZATE - TOTAL [rd 07 + 17 + 24} 25 1.935.038 1.846.580

B. ACTIVE CIRCULARNTE
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1. STOCURI
1. Materii prime 5i materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/~ 3084321 ¢+ | .
322+ 323 + 328+ 351 + 358+ 381 +/- 388~ 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) |2 201.596 174019
2. Productia in curs de execujie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348*-393 - 3947 - 2 | a7 123,156 604,551
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* +354 + 356 4+ 357 +
361 + 326 4/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 22 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091- 4901) 2% 29 380 5.809
TOTAL (rd. 26 Ia 29) o | 30 324,932 874.379
I5. CREANTE
1. Creante comerciale 1) {ct. 2675% + 2676 "+ 2678% + 2679% - 2066% - 2068% + o
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) o 1475.128 362.366
2. S5ume de incasat de [a entitdiile afiliate (ct. 451%% - 495%) 3z 32
"~ Sume defncasat de |a entitdtile asociate si entitatile controlate in comun 3 33
en 4535 - 405%)
4, Alte creante {ct. 425+42824+431**+436%* + 437%*+ 43824 441 +4424+ din
CL 442874 44475 4 445444075 L 447 L4482+ 4582+466 24+ 467 + 473%% - 406 + 34 34 36.136 117.231
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
&. Creante reprezentand dividende repartizate In cursul exercitiului financiar . 354
' 36 N
{ct. 463} (301
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) v | 36 1.511.264 479.597
B, INVESTITH PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinuie la entitaiile afiliate (ct. 501 - 591) ;| 37
2. Alte investiiii pe tarmen scurt 39 | 38
{ct. 505 + 506 + 507 + din ¢ci. 508- 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114}
TOTAL (vd. 37 + 38) 40 | 38
1..CASA S1CONTURI LA BANCI
{dinct. 508+ct. 5112 + 512+ 531 + 532 + 541 + 5472} Y 40 325153 1.704.037
ACTIVE CIRCULANTE- TOTAL {vd, 20 + 36 + 39 + 40) 42 41 2361349 3.058.013
€. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) {rd.43+44) 43 42
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 471%) 44 43
Sume de refuat intr-o perioada mai mare de un an {(din ct. 471%) 45 44
D. DATORIH: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERICADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat i 45
imprumuturite din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169) '
2. sume datorate institufiflor de credit (ct. 1621 -+ 1622 + 1624 + 1625 + o | a6
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) v '
3. Avansuri incasate in coniul comendzilor (ct. 419) 48 47
4. Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) 49 48 400.758 53.262
5. Efecte de comeri de platit {ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup {cl. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) 51 50
7. Sume datorate eniitdtilor asociate st entitatilor controlate in comun (ct. s 51
1663+1686+2692+2603+ 453%%%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

431%%% 4 436%** 4375 + 4381 + 441%%* + 4423 +4428*** + 444%** 1 446%** + | 53 52 835.874 549.176
447%%* + 4481 + 455 + 456™** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 1a 52) 54 1.236.632 602.438
:i.:i:l::;;gf;]ol:?:';irETEIDATOR!I CURENTE NETE & 1124717 2.455.575
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (vrd. 25+44+54) 56 3.059.755 4.302.155
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

l.imprumutt:uri din.e'misiunea de ob_iiga_tiuni, prgzgnténdu—se separat s7 | 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + s | 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 | 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitafilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 6 | 61
7. Sume datorate entitétilor asociate si entitatilor controlate in comun s | 6
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A3 + 4367 +437* + 4381 + 441%%* + 4423 + 4428%%* + 4445 + 446" +| 64 | 63 40.255 474.792
447%%% + 4481 + 455 + 456%** + 45814462+4661+ 467 + 473%** + 509+ 5186 +
5193 +5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 l 40.255 474.792
H.PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 | 67 3.333 3.333
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 3.333 3333
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475){rd. 70+71) 70
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70 ‘
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 | N
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 | 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%)
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%)
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 3
J. CAPITAL $1 REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 1.714.520 1.714.520
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) g2 | 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 | 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 Ia 84) 6 - 1714520 1714520
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86
Ili. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 81.868 81.868
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 8 | 88 339.898 342.904
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) % | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 | 90 2.012.578 2.012.578
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 - 2.352476 2.355.482
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Céastiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
I Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct.117) 96 95 47.964
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 1,132,698
Vi. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 98 97 807.864
SOLD D (ct. 127) 99 98 1.180.661 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 3.006
! ;ﬁ;::;um PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 S . P —— S A
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 3.016.167 3.824.030

1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente

) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum §i alte creante imobilizate, scadente

j Solduri debitoare ale conturilor respective.
*¥*¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni,

2) Se va completa de citre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice 5i al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu medificirile si completarile ulterioare
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd,
b 2023 2024
2025
(formulele de calcul se referala Nreard. din col.B)
A B 1 &
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) o1 - 8.096.013 8.666.389
- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii ola
2 i .046.
preponderente efectiv desfasurate . {301) 70z SaanS
-din care, 'C|fra dt.a afaceri netd realizata din operatiuni desfasurate it 01b 8.666.389
pe teritoriul national (318)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 04 02 8.096.013 8.666.389
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 05 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 06 04
Venituri din-dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general o5
si care mai au-in derulare contracte de leasing {et766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 07 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 08 07 123.156 571.395
Sold D 09 08 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale ” 09
(ct.721+722)
4., Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 11 10
5 Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 12 11
| . Venituri din subventii de exploatare i 12
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 14 3.269 420.365
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 16 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) | 17 ! 8222438 9.658.149
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 18 17 3.857.179 2.779.057
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 19 60.466 95.745
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 20 330.691 213.012
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 21 96.334 152,772
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 2 234357
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 23 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 24 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 25 'j 4.091.358 4.055.774
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 26 23 3.966.430 3.900.745
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b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 27 24 124.928 155.029
10.2) ?::stzé;;df ;:I?;;c; privind imobilizarile corporale §i necorporale 5 l . —
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 29 ;32) 506.768 319.778
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811++6813+6817+ din ct.6818) 30 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 31 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 32 -
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 33 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 34 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) | 35 - 552335 1.339.255
e (cc::[: o ;flﬁr;ifg‘:ssgg?3?2;?:23+624+625+626+627+628} o B ASe Ll
d:r:.fa S:leltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), a5 24327
[ - cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 38
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 39 24327
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 40
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), -
din care:
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 42
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), din care: 43
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 14
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), din care: 45
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 46
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 47 (3313%) 63.464 88.203
s “ciale (ct. 635 + 6586*)
) 11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurétor (ct. 652) 48 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 49 35
11.9. Cheltuieli privind calamitéatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 50 36
11.10. Alte cheltuieli {ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 51 37 6.332 37.480
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din
Registrul general sicare mai au in derulare contiacte de leasing (et.666") "
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 52
- Cheltuieli (ct.6812) 53
- Venituri (ct.7812) 54 41
—
CHELTU'T::&E;)::';?:E: . ;113.;2;5+23+31+ 39) 55 | ﬁ PRI\ SEfR62)
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 56 0 855.528
- Pierdere (rd. 42 - 16) s7 | 44 1.176.359 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 58 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 59 46
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*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

14. Venituri din dobénzi (ct. 766) 60 487 384
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 61 E
15. Veenituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 62 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 63 -3.732
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 64
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 65 487 -3.348
17. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare pe
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 67 54
- Venituri (ct.786) 68 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 69 -
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 70 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 71 58 4.789 3.195
( - «ELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 72 4.789 3.195
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 73 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 74 4,302 6.543
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 75 8.222.925 9.654.801
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 76 9.403.586 8.805.816
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 77 0 848.985
- Pierdere (rd. 63 - 62) 78 1.180.661 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 79 66 41121
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontérile in cadrul 80 (:g:)
pului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct.694)
—-22.Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul 81 (gg:)
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct. 794)
| <t o itEtHct 695) 67
23. Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de - 67a
afaceri (ct. 697) (317)
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 83 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a +67 + 67a + 68) 84 0 807.864
- Pierdere (rd. 65 + 66 +66a+67+67a+ 68) - (64 + 66b) 85 1.180.661 0

La randul 26 (cf.OMF nr.107/ 2025)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 47 (cf.OMF nr.107/ 2025)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col B) = let .
Nr.rd. Nr
I. Date privind rezultatul inregistrat wit?t | rd. Nr.unitati Sume
2025 .
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 807.864
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03
Nr.rd. Pentru Pentru
2 . Nr. Total i o o
Il Date privind platile restante i A — activitatea | activitatea de
e | M4 din care: . -
curenta mvestitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) 04 0 0
‘nizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 | 07
-peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 59
total{rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 2 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de E 1 :
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si » 15
alte fonduri
ligatii restante fata de alti creditori 16
—impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit @ 0 0
la bugetul de stat, din care: i :
- contributia asiguratorie pentru munca 18 {;g?}
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele % | 18
locale
Nr.rd. N
lIl. Numar mediu de salariati i ";' 31.12.2023 31.12.2024
2025 :
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 49 52
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, % 2 57 54
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, o | M Sume (sl
subventii incasate si creante restante chhogl § L8 um '
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul ” 21
public, primite Tn concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 -
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale i
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 0 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care; 31
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (:?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 (3?17))
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele 5
c~merciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
; - creante restante de la entitéti din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 | 36
Nr.rd. N
V. Tichete acordate salariatilor B ,;' Sume (lei)
2025 ‘
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 270.025
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (:;:)
s = = |Nrrd.
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitateade  |our | Nr. 31.12.2023 31.12.2024
cercetare - dezvoltare **) o | s st
A 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare :
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltérii unor noi
t * 1ologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 0
- din fonduri publice
- din fonduri private
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 0
- cheltuieli curente
- cheltuieli de capital 49 44
Nr.rd N
TR T Fe
VIl Cheltuieli de inovare **¥) w0t | rg 31.12.2023 31.12.2024
2025 .
A B 1 2
Cheltuieli de inovare so | 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitdtii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (:f;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
Nr.rd. N
" - r.
VIII. Alte informatii i S 31.12.2023 31.12.2024
2025 :
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale - 4 6
(ct. 4094), din care:
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(ct. 451), din care:

- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente i 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru ¢ | 46b
imobilizéri necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale " 5.000
(ct. 4093), din care: ’
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru o 47a
imobilizéri corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru = 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54)
Actiuni definute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti
- parti sociale emise de rezidenti
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care;
S 3 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | @07
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67
Creante comerciale, avansuri pentru cumpériri de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute “ 1875508 Aha1e3
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparéri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- ante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
& . asuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru -
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (30;
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit = -
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legétura cu personalul si conturi asimilate 25 60
(ct.425 + 4282)
Creante in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 35.254 69.560
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74
(ct.431+437+4382) 62 33.197 67.397
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75
(ct.436+441+4424+4428+444+446) s 07 o
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66 1.650 1.650
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate % 67




- creante cu entitati afiliate nerezidente
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(din ct. 451), din care: - -
- creante comerciale cu entitati afiliate . 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), i 882
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 5 73 882
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 85 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87
- de la nerezidenti 88
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. - 76a
4538) 13
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
o e %0 77
economici ****)
Investiii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 i
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92
- parti sociale emise de rezidenti 93
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti
- detineri de obligatiuni verzi
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114)
Casain lei si in valuta (rd.85+86 ) 6.957 3.098
-inlei(ct. 5311) 6.957 3.098
- in valuta (ct. 5314)
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 518.196 892,927
-in lei (ct. 5121), din care: 102 518.196 892.927
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-7n valuta (ct. 5124), din care: 04 | M
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
. 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 | #
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de _——r
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuti (din o | 68
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96+ 99+ 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + B
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 842.112 1.077.230




Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
contractului de credit este mai mica de 1 an)

(din ct. 519), (rd .97+98)

110

-in lei

111
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-in valuta

112

Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata

contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)

-inlei

-in valutad

Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct.
1626 + din ct. 1682)

116

Alte imprumuturi si dobéanzile aferente (ct. 166 + 1685 +

102

1686 + 1687) (rd. 104+105) e edaie
- n lei si exprimate in lei, a caror decontare se face i
in functie de cursul unei valute
, -Tn valuta 119 64.312
Aite imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 474.792
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + | 123 400.758 53.262
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliaii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 :3%9';‘3)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
¢ ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) e | 110 L HRI
Datorii in legaturé cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 252.045 409.175
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 2 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128
(ct.431+437+4381) e e Kiaess
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
1
(ct.436+441+4423+4428+444+446) il e 0 305932
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 7,095
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), U
. 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 458 'l"i'} :
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) {310
Sume datorate actionarilor / asociatilor {ct.455), din care: 136 | 119
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- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + - 29.846
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: ’
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende
. o - b g 190 | 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
L —— i e B . 141 124
institutiile publice (institutiile statului ) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare s | 43e
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145
( " ; . 128a
- catre nerezidenti 46 | a41)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 138k
. 147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoare‘a imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 1.714.520 1.714.520
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 | 132
- parti sociale 152 | 133 1.714.520 1.714.520
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu S |
-ta e 31.12.2023 31.12.2024
colaboratorii raor| rd.
( A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 526.086 536.859
X. Informatii privind bunurile din domeniul  [oae | Nr.
g sl pri I 31.12.2023 31.12.2024
public al statului |
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
XL Informatii privind bunurile imobile din
M . - . Nr.rd.
roprietatea privata a statului supuse i
s o P o B 31.12.2023 31.12.2024
inventarierii in conf. cu preved.art.356 din e rd.
OUG nr.57/2019
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140
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Nr.rd.
XIl. Capital social varsat s :; 31.12.2023 31.12.2024
2025
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7, & X
(rd. 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locald 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: | 164 - 1714520 100,00 1714520] 100,00
- cu capital integral de stat 165 | 146 1.714.520 100,00 1.714.520{ 100,00
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
stinut de societati cu capital privat 169 | 150
- definut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr.rd.
omr | Nr. "
n107| pd. Sume (lei)
2025
A 2023 2024
XIiil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 4644
de citre companiile nationale, societatile nationale, '
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale;
- catre institutii publice locale; 174 | 155 4.644
- catre alfi actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
s Harticipatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.rd. Nr
e Il Sume (lei)
2025
A 2023 2024

XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
reportat al companiilor nationale, societatilor
nafionale, societatilor si al regiilor autonome, din care:

176

- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al

; 2 177
anului precedent, din care virate: o, 28
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 5 |
direct/indirect acfiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 104 62 i
anterioare anului precedent, din care virate: _
- catre institutii publice centrale 182 | 163
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- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice dein 84 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ ’3’,;;1 Nr. .
. . " " Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat | rd.
A B 2023 2024
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in pericada de 185 | 165a
raportare din profitul reportat 312)
XVI. Repartizari interimare de dividende ’:,""" Nr. 5
trivit Legii nr. 163/2018 b 8 rd Sume (lei)
potrivit Legii nr. pre .
A B 2023 2024
- dividendele interimare repartizate g 186 :;55';
XVII. Creante preluate prin cesionare de la ':{.ﬁ Nr. Sume (lei)
suridice #xs nr.107/
persoane juridice ) raer| rd.
A B 31.12.2023 31.12.2024
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la -
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 88 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 19
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 169
afiliate
XVIIL Venituri obtinute din activitati agricole | "5 | . " "
ERERER) nr107/| pd. ume (lei)
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
\  turi obtinute din activitati agricole 191
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente -
similare (ct. 6587), din care:
- inundatii 193 | 333
& 170c
-seceta 194 (324)
- 170d
- alunecéri de teren 195 | 1325
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REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATII),

Numele si prenumele _ Numele si prenumele

PALICI ELENA FLORENTINA

RADU TICU

Semnaturaf.’. Calitatea

12--CONTABIL SEF

Semnatura _:_QZ\
Formular *
orm Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii forfel de munci (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretindtori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsté, ori pentru alte situatii previzute prin
le~islatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupdrii fortei de munca.

. e vacompleta cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordenantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobati cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completrile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor Vi si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 julie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

*#2%) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile care intra in sfera de reglementare contabili a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

*#¥%%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cét si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ultericare.

*x#:%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, {1} ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul {1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 riména proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s3 aiba ca rezultat un ait
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

~ -ealte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

« . In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...\

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitai ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de api in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitéti afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeazi prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an’si "datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)..

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legaturé cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4} Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile art. 356 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu medificarile si
completarile ulterioare, Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea si
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificarile si completrile
ulterioare, coroborat cu art. 4 alin. (2) fit. b) din HG nr. 1176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea si actualizarea inventarului bunurilor din
domeniul public al statului si ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului

7) La sectiunea "Xll Capital social varsat', cf. OMF 107/ 2025, lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.107/ 2025} in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.107/ 2025).

8) Laacest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilititii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societdtilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2024

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei-
Elemente de My, Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1 Reduceri 2} Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
LImobilizari necerporale
1.Cheltuieli de constituire o1 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02
3.Concesiuni,brevete, licente,
{  cicomerciale, drepturi si
active similare si alte imobifizari | ° 43.763 1028 X 444791
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 ¥
sl evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (vd. 01 la 06) 443,763 1.028 X 444797
ILImobilizari corporale
1.Terenuri 5i amenajari de terenuri} 08 158.452 X 158.452
2.Constructii 09 555.029 555.029
3.Instalatii tehnice si masini 10 4.633.885 258.327 222.164 4.670.048
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier} 11 39.901 5.910 33.991
Sanvestitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de
executie 13 5.398 5.398 0
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
S.Active biologice productive 16
.10.Av_a-nsu‘r| acordate pentru 17 5.000 -5.000 o
imodbilizari corporale
TOTAL {rd. 08 1a 17) 18 5.392.267 258.725 233.472 5417.520
Hl.imobilizari financiare 19 14.372 X 14.372
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL [ 850,407 seg 7C3 2
(rd.07+18+18) 20 . 5.850.402 259.753 233472 5.876.683
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SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei-
. e i, s Amortizare in cursul Reducerealelimin.area Amcfrtizare la
Elemente de imobilizari v, Sold initial anului 1) in clirsul EHPIFI..B sfarsitul anului
valovii amortizérii 2 {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
Limobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
et smare o ate mobizar | 2 8986 145 131
preorporale
4.-ond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 8.986 145 2131
fl.imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructi 28 112504 33.645 146.149
3.Instalatii tehnice si masini 29 3.764.647 282.643 199.130 3.848.160
4. Alte instalatii ,utilaje si mobilier| 30 29.227 3.346 5.910 26,663
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
{  tive biologice productive 33
TOTAL {vd.27 la 33) 3.906.378 319.634 205.040 4,020.972
AMORTIZAR! - TOTAL (rd.26 +34)  3915.364 319779 205.040 4.030.103

1) se cuprind i cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind §i reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturiler aferente amortizari{ activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. G Ajustari constituite Ajustari Sold final
Sold initial 3 o
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
7 "AL(rd.361a39)
ILImobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de M
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 46
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9 * ~tive biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50)
lil.Imobilizari financiare
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.40+51+52)
REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,

OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATII),

Numele si prenumw

Numele si prenumele

RADU TICU

PALICI ELENA FLORENTINA

Semnatura

Calitatea

Formular
VALIDAT
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ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8{4) alin 4 din Anexa nr, 1 1a OMF nr. 107/ 2025, “in vederea depunerii situaliilor finunciare anuale aferente exercitiviu}
financiar 2029 in format hdrtie §i in formet electronic sau pumal In formi efectronicd, semnate cu certificat digital calificat, ﬁ;{gm[gg_m&g_z_p_va contine sl prima
pagind din situatiile financiare envole listatd cu gjutorul programulul de asistentd elaborat de Ministerul Finangelor Publice, il d alb-pegry, lizibil",

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportérilor anuale prevazute de legea contabilititii

A, Intocmirea si depunerea situatfilor financiare anuale la ANAF
Entitafile previzute Ia art. 3 din OMF or, 107/2025Intocmesc situatii financiare anuale potrivit Reglementdrifor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale §i situatiila financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinut ministrului finantelor publice nr, 1.802/2014, cu modificirile st complatérile ulterioare,

Tn baza art. 185 din legea societdtilor, consiliul de administratie, respectiv directoratul, este obligat s3 depuni la Agentia Nationals de Administrare
Fiscalasituatiile financlare anvale aprobate de citre adunarea general3 a actionarilor/asociatilor, insotite de documentele prevazute de lege.

Termenele peatru depunerea situatiilor financiare anuale la Agentia National3 de Administrare Fiscald sunt urmitoarele:

a} pentru societitile reglementate de Legea nr, 31/1990, republicats, cu modificgrile 5 completérile ulterioare, societdile/companiile nationale, regiile autonome,
institutele najlonale de cercetare-dezvoltare, pana la data de 31 maiinclusiv a exercitiului financiar urmitor celui de raportare;

b) pentru celelalte persoane prevazute la art. 1 alin. {1} - (3) din Legea nr, $2/1991, republicats, cu modificatile si completirile ulterioare, pané la data de 30 aprilie
inclusiv a exercitiului financiar urmator celul de raportare.

In cazul In care aceste date corespund unor zile nelucritoare, ultima zi de raportare este prima zi lucratoare urmatoare acestora,

B. Intocmirea raportirilor contabile anuale
@ Depun raportari contabile anuale:
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financler diferlt de anul calendaristic 5i cirora le sunt Incidente Reglementirile contabile, aprobate prin OMFP nr.
1.802/2014
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii—in termen de 90 de zile de laincheierea anului calendaristic;
Jbunititile(unititile) deschise in Romania de societati rezidente in state apartinnd Spatiuiui Economic European,

- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

- persoanele juridice straine cu sediul in Spatiul Econemic European, care au focul de exercitare a conducerii efective in Romania.

Depunerea |2 ANAF a raportdrilor contabile anuale fa 31 decembrie se efectueazi pani la date de 31 mal inclusiv a exercitiuful financiar urmator celui de
raportare, cu exceptia raportarilor contablle anuale Intocmite de persoanele juridice aflate in lichidare,

Potrivit prevederilor art. 36 alin. (3) din Legea contabilitafii nr, 82/1991, republicatd, cu modificirile 5i completdrile ulterioare, pe pericada lichidarii, persoanele
Juridice aflate in lichidare depun o raportare contabild anuala in termen de 90 de 2ile de la inchelerea anului calendaristic, |2 Agentia Nationali de Administrare
Fiscala,

€. Declaralie de inactivitate, potrivit art. 36 alin, {2} din legea contabilita{il, depusi de

entititile care nu au desfiisurat activitate de la constituire pind la sfarsitulexercitiului financiar de raportare

Entittile care nu au desfSsurat activitate de la constituire pana la sfirsitul exercifiului financiar de raportare nu intocmesc situatii financiare anuale, urmand si
depund Tn acest sens la ANAF o declaratie pe propria raspundere a persoanei care are obligatia gestiondrii entititli in termen de 60 de zile de la incheierea
exercitiului financiar.

D.  Corectarea de erori cuprinse in situatiile finangiare anuale s raportirile contabile anuale

— se poate efectua doar in conditiile Procedurit de corectare a eroritor cuprinse in situatiife financiare anuale si raportarile contablle anuale depuse de operatorii
econcmid §i persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prinOMFP nr, 45042016, cu modificarile si completdrile ulterioare.

Erorile contabile, aga cum sunt definite de reglementdrile contabile aplicabile, se corecteazd potrivit reglementirilor respective. Ca urmare, i cazul
corectariiacestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financlare anualefraportdri contabile anuale corectate.

E.  Modalitatea de raportare in cazul revenirit Ja anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristie, potrivit art. 27 din legea

contabilitafif

i de cate ori entitatea f§i alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se apficd prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4,160/2015
vindmodificarea $i completarea unor reglementdri contabile,cu modificirile si completarile ulterioare,

“In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei ingtiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alln. {7) din OMFP nr. 4,160/2015,in cazul in care entitatea igi modific3 data aleasd pentru intocmirea de situajii financiare anuale
astfelineat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bifanfiere raportate incepénd cu urmiitorul exercitiv financiar 1} ncheist se refers
ladata de 1 ianuarie, respectiv 31 decemtbrie, iar rulajele conturilor de venituri st cheltuieli carespund exercitiului financiar curentA.2), respectiv exercitiului
financiarprecedent celui da raportare.

De exemplu, dac o societate care a avut exercliiul financiar diferit de anul calendaristlc, optesz3 53 revina Ia anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2025,
aceasta intocmeste raportér contabile dups cum urmeazs;

- pentru 31 decembrie 2024 - raportari contabile anuale;

- pentry 31 decembrie 2025-situatii financiare anuale.

F. Contabilizarea sumelor primite de la actionarl/ asociati - se efectueaza in contul 455 3} ,.Sume datorate actionarilorfasociatitor”.,
Tr cazulin care imprumuturile sunt primite de la entitdti afiliate, contravaloarea acestora se fnregistreazs in contul 451 ,Decontiin intre entitafie aflliate”.

1) Acesta se referd fa primul exercifiu financiar pentru care situatiile financiore anuale se reintocmesc la nivelul unul an calendaristic,

2) Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic,

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate ln data de 31decembrie 2025 se referd la data del
Tanuarie 2025, respectiv 31 decembrie 2025, lar tulajele conturilor de venituri §i cheltuieli corespund exerclfiutul financiar curent (2025), respectiv exercifiuluifinenciar
precedent celui de raportare {2024).

3) A se vedeq, In acest sens, prevederile pdt. 349 din reglementirile contablie, potrivit cérora sumele depuse sau lisate temporar de cdtre actionarifasociafi
ladispozitiaentitdtii, precum si dobénzile aferente, caiculate in conditiife legil, se nregistreazé in contabilitate in conturi distincte {contul 4551 ,Actionariy asociafi-conturi
curente”, respectiv contul 4558 . Actionari/ asociati - dobdnzi la conturi curente?),
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DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2024 pentru :

Entitate: SOCIETATE PENTRU LUCRARI DE DRUMURI SI PODURI REISER S.A.
Judetul: 37--VASLUI

Adresa: localitatea BARLAD, str. PALERMO nr. 1

Numar din registrul comertului: J37/124/1998

Forma de proprietate: 12--Societati comerciale cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 4211—Lucrari de constructii de drumuri si
autostrazi

Cod unic de inregistrare: 10470956

Subsemnatul RADU TICU _
imi asum raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2024 si confirm ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu
reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

c¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.
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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
privind activitatea desfasurata in anul 2024
de SOCIETATEA PENTRU LUCRARI DE DRUMURI SI PODURI
"REISER”S.A.

SOCIETATEA PENTRU LUCRARI DE DRUMURI SI PODURI REISER S.A. Barlad este
inregistrata la Oficiul Registrului Comertului, Camera de Comert si Industrie a judetului Vaslui la nr.
J37/124/15.04.1998.

Sediul societatii este declarat in municipiul Barlad, strada Palermo nr.1, judetul Vaslui.

Societatea Pentru Lucrari de Drumuri si Poduri REISER S.A. Barlad a fost infiintata in baza
Hotararii nr.14/19.03.1998 a Consiliului Local Barlad, prin care fosta Regie Autonoma de
Gospodarie Comunala si Locativa, a fost reorganizata, aprobandu-se actul de constituire al Societatii
Pentru Lucrari de Drumuri si Poduri REISER S.A. Barlad statutul juridic fiind de societate pe actiuni.

Societatea are deschis punct de lucru in municipiul Barlad, strada Palermo nr 1, judetul
Vaslui.

Activitatea principala desfasurata este « Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor »-
cod CAEN 4211. Din Iuna Martie 2023 am adaugat si activitatea de « Gestionare a cainilor fara
stapan ».

Activitali secundaie ;

- fabricarea produselor din beton pentru constructii- cod CAEN 2361,

- fabricarea altor produse din minerale nemetalice, n.c.a.- cod CAEN 2399,

- productia de profile obtinute la rece- cod CAEN 2433,

- fabricarea de constructii metalice si parti componente ale structurilor metalice- cod CAEN
2511,

- fabricarea de usi si ferestre din metal- cod CAEN 3311,

- contructia de poduri si tuneluri-cod CAEN 4213,

— lucrari de demolare a contructiilor-cod CAEN 4311 ,etc.

Forma juridica : societate pe actiuni de tip inchis cu subordonare locala.

Capitalul social subscris si varsat nu s-a modificat fata de aceeasi perioada a anului precedent
si are valoarea de 1714520 lei, impartit intr-un numar de 685808 actiuni, la o valoare nominala de 2,5
lei pe actiune, detinute in totalitate de Consiliul Local Minicipal Barlad.



Entitatea nu are titluri de participare detinute Ia alte societati, pe termen lung sau speculative.

Societatea Pentru Lucrari de Drumuri si Poduri REISER S.A. Barlad functioneaza in subordinea
Consiliului Local Municipal Barlad din strada 1 Decembrie, nir. 21, Barlad, judetul Vaslui.

Consiliul de Administratie, numit in baza Hotararii mandatarilor AGA nr. 5 din 24.03.2022, are
urmatoarea componenta:

STARODUB CONSTANTIN - presedinte
RADU TICU - membru
BOZIANU MIHAI - membru
ANDRETI IONUT - membru

Situatiile financiare anuale vor fi auditate de catre auditorul statutar, desemnat prin Hotararea
8/13.12.2024 a mandatarilor in AGA SLDP, SC IASC SRL C.LF. RO14000205, finregistrat la
Autoritatea pentru Supravegherea Publicd a Activititii de Audit Statutar (ASPAAS) la numir AF
1221, cu sediul in Vaslui, reprezentata de Isac Nicu.

In cursul anului 2024 evolutia veniturilor, cheltuielilor si a principalilor indicatori economico-
financiari, in preturi curente, realizati se prezinta astfel :

- lei -

Specificare AN 2023 AN 2024
Cifra de afaceri 8096013 8666389
Venituri totale(-¢t.711) 8222925 9654801
Cheltuieli totale(-ct.691) 0403586 8805816
Rezultatul brut -1180661 848985
Impozit pe profit 0 41121
PROFIT NET -1180661 807864
Productivitatea muncii lei/salariat 165225 185669
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale 1144 912
Durata medie de recuperare a creantelor 69 19.92
Rata datoriilor (durata achit. datoriilor 43 21.96
curente)




Numar mediu personal (salariat cu carte de 49 52
munca)
Numar personal la finele anului 57 54
Cheltuzeli cu personalul 3966430 4451386
{ct.641+ct.621+ct.642+ct,643), din care:
- Conducator entitate 204000 238632
- C.A. 322086 536859
Castig mediu lunar/salariat cu carte de munca 5860 7134

Analizand valorile din cele doua perioade putem constata urmatoarele:

Veniturile totale in valoare de 9654801 lei cuprind :

- venituri din vanzarea produselor reziduale
- venituri din servicii prestate catre UAT Barlad

- venituri din servicii prestate catre Motris Company

-~ venituri din servicii prestate catre Nomis 2003
- venituri din servicii catre clienti diversi

- venituri din inchirieri

- venituri din activitati diverse

- veniturl aferente costurilor stocurilor

- venituri financiare

Numarul mediu de personal in anul 2024 este de 52 salariati, iar castigul mediu lunar/salariat

cu carte de munca a crescut de la 5860 lei 1a 7134 lei.

Veniturile societatii au inregistrat crestere fata de anul 2023 si anul 2024 intrucat societatea a
incheiat contracte cu SC MOTRIS COMPANY SRL si SC NOMIS 2023 SRL pentru lucrari de

refacere carosabil si trotuare. Societatea a incheiat contract de concesiune cu incredintare directa a

7.004.959 lei
1.602.389 lei
213.194 lei
205.558 lei
49310 lei
11137 lei
571.395 lei
-3348 lei

Serviciului public pentru gestionarea cainilor fara stapan cu Primaria Municipiului Barlad.




GRADUL DE INDEPLINIRE A INDICATORILOR ECONOMICO-FINANCIARI

prevazuti in contractul de administrare pentru anul 2024

Pentru anul 2024, nu au fost indepliniti toti indicatorii de performanta ce stau la baza contractuhui

\ Denumirea X
Nr Fat?gorlg critariilor de UM Programat Pondere Realizat Coeficient
crt indicatori % agreat
performanta
A | ICP financiari | 1. Chelfuieli fotale
Costun 12 1000 leivenituri
totale=Chelt Lei 993 0.05 912 0.06
totalefven fotale
x1000
ICP financiari | 2. Marja profitului
Profitabilitate Em‘:l’“’.ﬁ‘ . % 0.62 005 | 879 0,71
rut/venituri
totale*100
ICP financiari | 3. Viteza de rotatie
Lichiditate a creantelor=Media Nr. Zile 30 0.05 36 0.04
creantelor/Cax365
zile
4. Rata
datoriilorcatre
gﬁ’;"” =datorii Nr. Zile 30 005 | 18.14 0.08
furnizori/Cax365
zile
B | ICP 5. Productivitatea
Operationali muneii= Ca/ar Lei/salariat/an 100000 0.10 166.661 017
mediu de personal
C | ICP 6. Stabilirea,
responsabilitati | revizuirea (annual)
specifice si raportatrea la
activitatii de timp a indicatorilor
guvernanta de performanta- % 100% 0.50 100 0.50
corporativa pericada de
raporiare:
semestrial
D | ICP orientati 7. calitatea
catre servicii serviciilor=Numarul
publice de reciamalii Nr. zile 30 0.10 100 0.10
primite/rezolvate in
termen
8. Acoperirea
serviciilor prestate=
Durata de raspuns Nr, Zile 30 0.10 100 0.10
la reclamatiile
inregistrate
TOTAL 100 1.76

de mandat, pe total procentul agregat este de 1,76.
P P greg




Conform OG nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societatile nationale, companiile
nationale §i societafile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile
autonome, cu modificarile si completarile ulterioare; propunem repartizarea profitului net al
societatii, rezultat dupa deducerea din profitul brut a impozitului pe profit, in suma de 807.864 lei pe
urmatoarele destinatii:

rezerva legala 3.006 lei

dividende de plata cf.art.1 lit.f din OG 64/2001cu

modificarile si completarile ulterioare catre C.L.B lei
- surse propii de finantare (alte rezerve) lei
- acoperire pierdere reportata din anul 2023 804.858 lei

In perioada analizata, Societatea Pentru Lucrari de Drumuri si Poduri REISER S.A. Barlad, nu a
beneficiat de credite interne sau externe cu garantia statului.

Inventarierea patrimoniului societatii s-a efectuat in baza Deciziei nr. 61/18.09.2024

Evaluarea elementelor patrimoniale cu ocazia inventarierii s-a efectuat cu respectarea
prevederilor Legii 82/1991, rezultatele inventarierii fiind reflectate in bilantul contabil.

-

Societatea Pentru Lucrari de Drumuri si Poduri "REISER”S.A. Barlad are organizata evidenta
valorilor materiale pe gestiuni.

Evidenta gestiunilor materiale se tine cantitativ la depozite si cantitativ-valoric in contabilitate.

Contabilitatea societatii este organizata conform Legii contabilitatii nr.82/1991, republicata si a
prevederile O.M.F.P. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, tinandu-se cont de
urmatoarele aspecte.

- inregistrarea in contabilitate se face cronologic si sistematic;

- orice operatiune se consemneaza in momentul efectuarii ei intr-un inscris care sta la baza
inregistrarilor contabile.

- Evidenta contabila este organizata si tinuta pe calculator, analitic si sintetic, facand fata
cerintelor metodologige si a modificarilor acestora ce au aparut in domeniul financiar-contabil pe
parcursul anului 2024,

Balantele de verificare sunt corecte, iar datele inscrise in conturile sintetice corespund cu
evidenta contabila analitica.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE:

1.STARODUB CONSTANTIN -presedinte A—s\
2.BOZIANU MIHAI -membru
3.ANDREI IONUT -membru
4 RADU TICU = ———=-membru

— —T
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SOCIETATEA PENTRU LUCRARI DE DRUMURI SI PODURI

“REISER”S.A.- BARLAD

RAPORT DE ACTIVITATE-2024



I. DATE CU CARACTER GENERAL

Societatea Pentru Lucrari de Drumuri si Poduri REISER S.A. Barlad, a fost inflintata in baza
Hotararii nr. 14 din 19 martie 1998 a Consiliului Local Barlad, prin care fosta Regie Autonoma de
Gospodarie Comunala si Locativa a fost reorganizata, aprobandu-se astfel, actul de constituire al

Societatii Pentru Lucrari de Drumuri si Poduri REISER. S.A Barlad.

Societatea are deschis punct de lucru in municipiul Barlad, strada Palermo nr. 1, judetul

Vaslui.

Capitatul social subscris si varsat, este in valoare de 1.714.520 lei, fiind impartit intr-un
numar de 685.808 actiuni, la o valoare nominala de 2,5 lei pe actiune, detinute in totalitate de

Consiliul Local Municipal Barlad.

Societatea functioneaza conform structurii organizatorice aprobate prin Hotararea AGA nr. 5

din 24.03.2022, avand un numar de 52 de salariati, subordonati directorului general.

Prezentul raport cuprinde activitatea din intreg anul 2024 in indeplinirea obiectivelor ce tin de

activitatea societatii si indeplinirea indicatorilor economico financiari.
Activitatea societatii consta in:

- Reparatii si intretinere strazi din municipiul Barlad si imprejurimi.
-~ Gestionarea cainilor fara stapan din municipiul Barlad, serviciu care a fost dat in gestiune
soc LDP REISER SA in martie 2023 prin confractul nr 33/29.03.2023

Astfel, cele mai importante repere ale activitatii desfasurate au fost reprezentate de:

o Reparatii strazi prin plombari cu mixturi asfaltice;

e Reparalii trotuare, ale pietonale, parcari in asociatiile de locatari si parcul de
cultura;

¢ Reparatii si infretinere strazi balastate;

e Reparatii strazi nemodernizate prin reprofilare si cilindrare;

e Covoare asfaltice (montat borduri, strat balast, asfait);

o Marcaje rutiere (longifudinale di transversale) cu vopsea de marcaj si
termoplastice la trecerile de pietoni de pe b-dul Republicii;

e Semnalizarea rutiera (indicatoare, stalpi, oglinzi);

e Reparatii (demontat, montat) borduri la trotuare si scuare, parcari, alei, etc.

e Montarea, demontarea stalpilor de delimitare acces pietonal;



Activitati secundare :

Plombari cu mixtura stocabila;

Ridicarea la cota a ramelor, capacelor si gratarelor de la canalizarea menajera
si pluviala;

Capturarea cainilor fara stapan transportarea acestora la adapost

Preluarea, inregistrarea, consultarea, trierea si adapostirea cainilor fara stapan,
Hranirea si ingrijirea cainilor fara stapan,

Eliberarea(revendicarea/adoptia) cainilor fara stapan,

fabricarea produselor din beton pentru constructii
fabricarea altor produse din minerale nemetalice, n.c.a

productia de profile obtinute la rece,

c ¢ o O

fabricarea de constructii metalice si parti componente ale structurilor
metalice,

o fabricarea de usi si ferestre din metal

o contructia de poduri si tuneluri,

o lucrari de demolare a contructiilor,

Urmare a activitatii desfasurate, societatea a obtinut in anul 2024, o cifra de afaceri de 8.096.013 lei.

H. ANALIZA SITUATIET FINANCIARE

Evolutia veniturilor, cheltuielilor si a principalilor indicatori conomico-financiari realizati

pentru perioada incheiata la 31.12.2024 comparativ cu aceeasi perioada a anului 2023.

Specificare AN 2023 2024
Cifra de afaceri 8056013 8666389
Venituri totale(-ct.711) 9355956 0654801
Cheltuieli totale(-ct.691) 9315173 8805816
Rezultatul brut 40777 848985
Impozit pe profit 6724 41121
PROFIT NET 34053 807864




—

Productivitatea muncii lei/salariat 165225 185669
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale 996 912
Durata medie de recuperare a creantelor 35.51 19.92
Rata datoriilor (durata achit. datoriilor 18.14 21.96
curente)
Numar mediu personal (salariat cu carte de 49 52
munca)
Numar personal 1a finele anului 57 54
Cheltuieli cu personalul 3966430 4437604
(ct.041+ct.621+ct.642+ct.643), din care:
- Conducator entitate 204000 153993
- C.A. 322086 382866

Analizand valorile din cele doua perioade putem constata urmatoarele:

- Veniturile si cheltuielile totale inregistreaza cresteri in proportii diferite. Profitul brut a
crescut de la 12574 lei la 40777. Cheltuielile totale la 1000 lei venituri totale au scazut de
la 998 lei 1a 996 lei.

- Numarul mediu de personal in anul 2023 este de 49 salariati, iar castigunl mediu
lunar/salariat cu carte de munca a crescut de la 4820 lei la 5860 lei.

Veniturile sociefatii au inregistrat cresteri fata de anul 2023 intrucat societatea a incheiat

contracte cu SC MOTRIS COMPANY SRL si SC NOMIS 2023 SRL pentru lucrari de refacere
carosabil si trotuare. Societatea a incheiat contract de concesiune cu incredintare directa a Serviciului

public pentru gestionarea cainilor fara stapan cu Primaria Municipiului Barlad.

IIl. DATE REFERITOARE I.A MODUL DE INDEPLINIRE A VALORILOR
INDICATORIL.OR ECONOMICO-FINANCIARI




Indicatorii asumati in Contractul de Administrare, au fost indepliniti dupa cum urmeaza:

Nr
crf

Categorie
indicatori

Denumirea
criteriilor de
performanta

U.M.

Coeficient
ponderare

Nivel
programat

Nivel
Realizat

Nivel
luat
in
calcnl

Coeficient
agregat

ICP financiari
Costuri

1. Cheltuieli totale
la 1000 leivenitun
totale=Chelt
totale/ven totale
%1000

Lei

0.05

99%

912

1.00

0.06

ICP financian
Profitabilitate

2. Marja profitului
brut=profit
brut/venituri
totale*100

%

0.62

8.79

0.69

0.71

ICP financian
Lichiditate

3. Viteza de rotatie
a creantelor=Media
creantelor/Cax365
zile

Nr. Zile

0.05

30

35.51

G.84

0.04

4, Rafa
datoriilorcatre
furnizori =datorii
medii
furnizori/Cax345
zile

Nr, Zile

0.05

30

18.14

1.65

0.08

icp
Operationali

5. Productivitaiea
muncii= Ca/nr
medin de personal

Lei/salariat/an

0.1

100000

166.661

1.65

0.17

ICP
responsabilitati
specifice
activitatii de
guvernanta
corporativa

6. Stabilirea,
revizuirea (annual)
si raportatrea fa
timp a indicatorilor
de performanta-
perioada de
raportare:
semestrial

%

0.5

100%

1.00

0.50

ICP orientati
calre servicii
publice

7. calitatea
serviciilo=Numanil
de reclamatii
primite/rezolvate in
termen

Nr. zile

0.1

30

0.00

0.10

8. Acoperirea
serviciilor prestate=
Durata de raspuns
la reclamatiile
inregistrate

Nr. ile

0.1

30

0.00

0.10

TOTAL

1.76

Pentru anul 2024, au fost indepliniti indicatorii de performanta ce stau la baza contractului de

mandat, pe total procentul agregat fiind de 1,76.




Pentru profitul net in valoare de 807.864 lei, se propune repartizarea pe urmatoarele destinatii,
in conformitate cu  OG nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societitile nationale, companiile
nationale si societéfile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile

autonome , cu modificarile si completarile ulterioare dupa cum urmeaza:

- rezerva legala 3006 let
- dividende de plata catre C.L.B. 0 lei
- surse propii de finantare {alte rezerve) 0 lei

In anul 2024 Societatea Pentru Lucrari de Drumuri si Poduri REISER S.A. Barlad na a

beneficiat de credite interne sau externe cu garantia statului.

Inventarierea patrimoniului societatii s-a efectuat in baza Deciziei nr. 9648/17.11.2024.

IV. PROGRAMUL DE INVESTITI PENTRU ANUL 2024

Structura programului de investitii, a fost prevazuta in BVC rectificat 2024 si este prezentata

cu urmatoarele achizitii in tabelul de mai jos:

Nr. Crt Denumire Valoare

1 ARMA TRANCHILIZARE 25210
2 GENERATOR ' 10268
3 GENERATOR 3714
4 PLACA COMPACTOARE 6511
5 ECHIPAMENTE COMUNICATIE 6883

V. CONTRACTE DE PRESTARI SERVICII INCHEIATE IN ANUL 2024




In perioada de raportare s-au incheiat contracte, dupa um urmeaza:

Nr, Crt. NR./DATA
CLIENT CONTRACT | OBIECTUL CONTRACTULUI

i MOLDINSTAL SRS REFACERE IMBRACAMINTI
SRL 668/09.03.2023 | ASFALTICE

3 MUNICIPIUL GESTIONARE CAINI FARA
BARLAD 33/29.03.2023 | STAPAN

3 MONICIPIUL
BARLAD 22/22.03.2023 | REPARATII STRAZI

3 DYATRANSAL 2012 LUCRARI IMBRACAMINTE
SRL 1367/16.05.2023 | ASFALT

5 MOTRIS COMPANY TUCRARI REFACERE
SRL 1748/09.06.2022 | CAROSABIL SI TROTUARE

3 RECOM _ INSTAL REFACERE IMBRACAMINTE
SRL 2368/23.08.2022 | ASFALT

7 HIDRO TERM LUCRARI EXECUTIE COVOR
SERVICII SRL 1425/19.05.2023 | ASFALTIC

g LUCRART IMBRACAMINTE
MONTREPCOM SRL | 1028/13.04.2023 | ASFALT

5 LUCRARI TROTUARE SIPISTE
NOMIS 2023 SRL | 23246/17.07.2023 | BICICLISTI

10 if&%;h . AMENAJARE ALEI
URGENTA ELENs | 3717/31.08.2023 | CAROSABILE SI PARCARE
BELDIMAN

Nr. | DENUMIRE NR/DATA

Crt. | FURNIZOR CONTRACT | OBIECTUL CONTRACTULUI

U | coMPANIA DE SOVIT03.2023 | o vICH DEZINFECTIE,




Nr. | DENUMIRE NR./DATA
Crt. | FURNIZOR CONTRACT OBIECTUL CONTRACTULUI
1 COMPANIA DE SERVICII DEZINFECTIE,
UTILITATI PUBLICE 591/17.03.2023 | DEZINSECTIE
2 MKM CONSULT
PROIECT AUDIT SRL | 16390/22.03.2023 | EVALUARE CLADIRI
3 TEMPO INVEST 174/29.03.2023 | ACHIZITIE FILER
4 ECO
NEUTRALIZARE 34861/03.07.2023 | COLECTARE SI ELIMINARE DESEURI
5 OMV PETROM
MARKETING 21845/26.07.2023 | ACHIZITIE CARBURANT
6 MARAVET 1/07.09.2023 | ACHIZITIE HRANA ANIMALE
7 SUCERT RO SRL 2030/04.10.2023 | AUDIT CONTROLUL PRODUCTIE]
3 PFA ARTENIE CONSULTANTA PT SISTEMUL DE
GRATIELA 242/19.01.2023 | MANAGEMENT AL CALITATII
9 WESSLING
ROMANIA SRL 2309618.10.2023 | MONITORIZARE FACTORI DE MEDIU
10 | ROMCIM SA 87/02,11.2023 | ACHIZITIE BITUM
Director,
Ing. Radu Ticu
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BOCIETATE PENTRU LUCRARI DRUMURI §1 PODURI REISER SA BARLAD
Kaport de audit pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024

Raportul Auditorului Independent
Catre,

Actionarii SOCIETATII LUCRARI DRUMURI S PODURI REISER SA BARLAD

Opinie en rezerve

1. Am auditat situafiile financiare individuale ale SOCIETATII LUCRARI DRUMURI S1
PODURI REISER SA BARLAD (“Societatea”), cu sediul social in loc. Barlad, str, Palermo, nr. 1,
jud. Vaslui identificata prin codul unic de inregistrare fiscald 10470956, J37/124/1998, care cuprind
bilanful la data de 31 decembrie 2024, contul de profit si pierdere, situatia modificarii capitalurilor
proprii, situajia fluxurilor de trezorerie, precum i un sumar al politicilor contabile semnificative si

notele explicative,

2, Situatiile financiare individuale sunt intocmite pentru pericada 1 ianuvarie 2024 - 31
decembrie 2024 In conformitate cu OMFP 1802/2014 §i se identifica astfel:

° Activ net/Total capitaluri proprit: 3.824.030 lei
o Profit net a exercifivlui financiar: 807.864 lei
3. fn opinia noastrs, cu excepfia celor prezentate la pet. 4.1, situatiile financiare individuale

anexate oferd o imagine fidela a pozifiei financiare a Societiifii la data de 31 decembrie 2024
precum i a performanei financiare pentru exercifiul financiar incheiat la aceasta data, fn
conformitate cu OMFP 1802/2014,

Am identificat incertitudini asociate evenimentelor sau conditiilor care pot s puni semnificativ la

indoiald capacitatea societiifii de a-si continua activitatea,

Prin Hotdrdrea nr. 151 din 27 februarie 2025 Consiliul Local Bardad s-a aprobat dizolvarea si
lichidarea L.D.P. REISER S.A, Birlad.

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societjii. Auditul nostru a
fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societitii acele aspecte pe care trebuie si le

raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. fn misura permisa de lege, nu
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SOCIETATE PENTRU LUCRARI DRUMURI $I PODURI REISER SA BARLAD
Raport de audit pentru exercitiul financiar incheiat Iz 31 decembrie 2024

auditul nostru, pentru raportul asupra situatiilor financiare si raportul asupra conformititii sau
pentru opinia formata in conformitate cu contractual incheiat i va fi utilizat in vederea depunerii

situatiilor financiare ale societiii.

Baza pentru opinie

4. Am desfdsurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA”) si Legea nr.162/2017 (,,Legea”’). Responsabilititile noastre in baza acestor standarde sunt
descrise detaliat in secfiunea “Responsabilitifile auditorului ntr-un audit al situafiilor financiare”
din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionigtilor
Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internafionale de Etica pentru Contabili (codul
IESBA), conform cerinfelor etice care sunt relevante pentru auditul situagiilor financiare in
Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitdfile etice conform acestor cerinfe si
conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obfinut sunt suficiente i

adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastrs,

4.1. Nu am asistat la inventarierea patrimoniului societdfii In scopul determindrii existentei faptice
a acestuia la 31 decembrie 2024 deocarece aceasta s-a ficut pe parcursul exercitiului si nu a fost

posibila efectuarea unor proceduri alternative satisficitoare in acest sens.
Contractul de audit a fost incheiat in data de 28 aprilie 2025,
Societatea are pierderi reportate neacoperite in sumi de 1.133 mii lei.

La data de 31 decembrie 2024 nu sunt constituite provizioane pentru deprecierea creantelor, soldul

total al creantelor fiind de 480 mii lei din care creanfe comerciale 362 mii lei,

Conform prevederilor din Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale
si al situatiilor financiare anuale consolidate si de modificare a unor acte normative, articolul 65 ~-
“Entitéfile ale ciror situatii financiare anuale sunt supuse, potrivit legii, auditului statutar sunt
obligate si organizeze si si asigure exercitarea activitdfii de audit intern, potrivit legii.”,

reglementare ce trebuie aplicatd de societate.

Opinia noastrd  este modificata cu privire la aceste aspecte,
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SQCIETATE PENTRU LUCRARI DRUMUR] SIPODURI REISER SA BARLAD
"Raport de audit pentru exerecitiul financiar tncheiat la 31 decernbric 2024

Alte informatii ~ Raportul Administratorilor

5. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul

auditorului cu privire la acestea i nici declarafia nefinanciara,

Opinia noastré cu privire la situatiile financiare nu acoperd si aceste alte informatii si cu exceptia
cazului in care se mentioneazi explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de

asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situafiilor financiare pentru exercitiul financiar tncheiat la 31 decembrie 2024,
responsabilitatea noastri este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem daca
acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostinfele pe

care noi le-am obfinut in timpul auditului, sau daca ele par 4 fi denaturate semnificativ,

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu informaiile cerute de OMFP nr, 1802/2014,
punctele 489- 492,

In baza exclusiv a activitétilor care trebuie desfisurate in cursul auditului situafiilor financiare, in

opinia noastri:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercifiul financiar pentru care
au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanfd si coerente, in toate aspectele

semmificative, cu situatiile financiare;

b Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate
cu informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489- 492 | reglementari contabile privind

situafiile financiare anuale individuale,

In plus, in baza cunostintelor si Infelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobéndite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2024, ni se cere si raportam daci am identificat denaturdiri semnificative in Raportul

administratorilor.

Nu am identificat informatii eronate semnificative in raportul administratorilor.



*SOCIETATE PENTRU LUCRARI DRUMURI SI PODURI REISER SA BARLAD
* Raport de audit pentru exercifiul financiar incheiat la 31 decombrie 2024

Responsabilitifile conducerii si ale persoanelor responsabile eu guvernanta pentru situatiile

financiare

6. Conducerea Societilii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere
o imagine fidela in conformitate cu OMFP 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

7. in intocmirea situafiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Socictitii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la
continuitatea activitifii si pentru utilizarea contabilittii pe baza continuitifii activitatii, cu excepiia
cazului in care conducerea fie intenfioneazi si lichideze Societatea sau si opreascd operajiunile, fie

nu are nicio alta alternativa realista In afara acestora.

8. Persoanele responsabile cu guvernanga sunt responsabile pentra supravegherea procesului de

raporfare financiara al Societiii,

Responsabilitigile auditorului tntr-un audit al situatiilor financiare

9. Obiectivele noastre constau in obfinerea unei asiguriiri rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie
de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastes. Asigurarea
rezonabila reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanfie a faptului ca un andit
desfagurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta
exista, Denaturdirile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca
se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile

economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situafii financiare.

10.  Ca parte a unui audit in conformifate cu ISA, exercitam rafionamentul profesional si

menfinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzate
fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca rispuns Ia respectivele
riscuri si objinem probe de audit suficiente si adecvate pentra a furniza o baza pentru opinia noastr.
Riscul de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de frauda este mai ridicat dect cel de
nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune

TR SE SR bty WUl LIS MU LS, UGGl AL 1ZISE ST BVIIATES COTITPOMIANT InTern

- gelate 4 i w



SOCIETATE PENTRU LUCRARI DRUMURI $I PODURI REISER SA BARLAD
‘ Raport de audit pentru exercifiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024

. intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectsirii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fir4 a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitétii controlului

intern al Societafii.

. Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al

estimdrilor contabile si al prezentirilor aferente de informatii realizate de citre conducere.

. Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de citre conducere a
contabilitafii pe baza continuitifii activitifii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca
exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau condifii care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea Societiifii de a-si continua activitatea. In cazul in care
concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentirilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentdri sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe probele de
audit obfinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare
pot determina Societatea sa nu f§i mai desfioare activitatea in baza principiului continuititii
activitafii.

. Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al prezentirilor de

informafii, si méisura in care situafiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau la

baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

11. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatéiri ale auditului, inclusiv orice

deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

in numele:
SC IASC S.R.L., cu sediul social in loc. Vaslui, str. General lon Rascanu, nr. 9, jud. Vaslui

Inregistrat la ASPAAS cu nr. FA276

ie Autoritatea pentru Supravegherea Publicd a
Numele semnataralul: Activitétii de Audit Statutar (ASPAAS)
: 7 Firma de audit: IASC SRL
Isac Nicu Registrul Public Electronic: FA 276

Tnregistrat la ASPAAS cu nr. AF1221

Autoritalea pentru Supravegherea Publicé a
i i Activitigii de Audit Statutar (ASPAAS)
Vas{u" 31 o 2025 Auditor financiar: ISAC NICU

Registrul Public Electronic: AF 1221
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